Raymūdus. Quia igit̄ totū esse diuīpū tribuit̄ alteri t̄ ni/
bil penitus retinet̄ quin id cōicetur filio a suo patre. ideo inter
patrē t̄ filium est summa coequalitas: summa p̄substātialitas
summa coeternitas: potestas eadē: eadēq; maiestas. Domi
nicus. En hinc funestissimus Arrius vehementer elidit̄: qui di
cū filiū suo patre minorē: nec genitū esse a patre. sed aī mundi
creationē a deo cōditum factūq;. Sed assertio tua verissima
est: quia vbi inter patrē t̄ filiū est vna substātia nō potest vnius
altero prior eē duratōe Hā licet vnius oris ab altero. t̄n simi/
liter sunt ab eterno. Ex quo c̄m diuīne nature est largiri: iō ab
eterno fuit ipa clariēs: t̄ ab eterno recipiens: s; largiēs pater
et recipiēs filius S; prestolor; mihi (quā pollicitus es) demō
strari in deo trinitatē Raymūdus. En soluo p̄missum. In
omī natura intelligibili t̄ spūali inuenitur t̄ intellectus t̄ volū
tas Intellectus est naturalis. t̄ naturaliter opatur t̄ ex nccita Nota duplīcē
te. Volūtas aut̄ libera est et ideo libere agit. Est ergo duplet in natura spūa
in natura spūali p̄ductio vna nccāria t̄ naturalis q̄ fit p̄ modū lī p̄ductionē. S.
intellectus: alia libera t̄ volūtaria q̄ fit p̄ modū volūtatis Pri
ma p̄ductio in deo est naturalis et nccāria. deus em̄ intelligē/
do seipm t̄ suā essentiā p̄ducit nccārio suā imaginē sicut sol ra
diū. t̄ largiēs sue imagini: hoc est sue soboli totā suā substā/
tiā. Et quia ista p̄ductio est p̄ modū nature. iō vocat̄ genera/
tio. Et quia fit p̄ modū intellectus: ideo p̄ductus vocat̄ verbū
patris: imago t̄ sapiētia patris. Quia vero q̄libet p̄ se subsistit
ideo uterq; p̄sona nuncipat̄. Porro qđ a volūtate p̄ducitur
amor est. t̄ quia est vna volūtas patris t̄ filiū: iō a patre et filio
amor p̄cedit. qui est spūsanctus Habes ergo in deo tres per
sonas: patrē: t̄ filiū: t̄ spiritūsanctū Dominicus. Habeo fa
teor. sed spūsanctus q̄uo in trinitate persona sic paulo q̄so eui
dentius ostēde. Raymūdus. Faciā breviter. dicūmus sup̄
patrē esse largientē t̄ filiū recipientē. sed vbi ē largitor t̄ recep
tor oportet q̄ aliud inde p̄cedat. qđ sc̄z nec sit dare nec recipi

Dyalogus Primus

videlicet amor q̄ procedit a dante in recipiente: & a recipiente in dante. Et sic est ibi amoris processio q̄ est tertia res & tertia persona: que neq; pater est neq; filius sed amboꝝ spūs. Hic autē amor nccārio a patre filioꝝ pcedit. q; pater non p̄t nō amare suā imaginē: suū filiū a se pductū: nec filius non p̄t nō amare patrē qui se genuit. Ista autē pductio fit a duob; simul. q; pat̄ nō est p̄oꝝ filioꝝ ab eterno sunt sūl. & ideo nō p̄ius pcedit amor a patre in filiū q; filii in patrē. neq; sunt diue pductōes amoris q; nō est nisi vna volūtas patris & filii a q̄bus amor iste pcedit

Dominicus. Hinc euideſter deſtruif heresiſ moderna grecorū qui aſſerūt a ſolo patre pcedere ſpūſanctū: quas iſt filius patrē nō amet: a quo tanto pte ſe intelligit amari. Sed pge q̄ cepiſti.

Raymūdus. Sicut ḡ he tres pſone h̄nt eandem numero eſſentiā ſuę ſubſtantia. ita ſunt inter ſe p oīa equales. q̄ppe q̄bus eſt vna diuinitas: equalis gl̄a: coetera maiestas. S; pa-
ter generās: filius genitus: ſpūſanctus amboꝝ nexus: amor amboꝝ: & amboꝝ charitas

Dominicus. Egregie nunc pſuſus hinc arriuiſ abcedit. q̄ impia voce ausuſ eſt dicere ſpūſanctū creatureſ eſſe & ſeruū eſſe patris & filii. Hā reuera neceſſe eſt q̄ amor q̄ a patre filioꝝ pcedit ſit infinitus. q; pater amat filiū quā-
tum p̄t & ecōuerſo. & q; pater p̄t in infinitū amare: & filius filiū.

igif amor (q̄ eſt ſpūſanctus) eſt infinitus. oipotens. eternus.
oīm rector & dñs. & patri & filio coeq̄lis

Raymūdus. Vidi ſti certe in q̄ ſublimia aīm porrexiuſ. Ex pparatōe eīm hoīis ad res inferiores triū graduū penes puenientiā generalē repē-
te in dei cognitōem puenimū. quē nūc ſcimus & eſſe: & vivere
et ſentire & intelligere. quē etiā videm⁹ & in ſimpli cēntia vnuū
eſſe & trinū in pſonis. Hūc ſupeſt ut ppareniuſ hoīem ad res
se inferiores penes pueniētiam magis ſpecialē: & ex hac cō-
paratione aliud quoddā mirabile lumen illuxerit nobis: quoꝝ
noſipſos & dei gloriā contemplerim⁹

Dominicus. Fiat ob ſecro quod dicis: libens animū accōmodo expertus fructum
diſputationum noſtrarum

**Comparatur hō ad res inferio-
res triū graduū penes puenientiā ſpecialē.** ¶ Caplīm. viii.

Capitulum Octauum

Raymūdus. Lōuenit itaq; hō cū rebus sibi subiectis gene
rali pueniētia ut sup̄ diximus: qz h̄z esse cū ināiat̄. viue
re cū plātis. sentire cū aīalibus. Hūc paulo specialius hōiem
alijs p̄feramus. Primo puenit cū rebus p̄mi gradus que tñ
esse habēt et nō viuere. Lōuenit em̄ cū elemētis et corpib⁹ ce
lestib⁹. Hā sicut illa inter se ordinata sunt: nobiliora em̄ et dig
niora altiore obtinet locū: et minus digna inferiorē. idco ei ce
lum sursum et terra deorsum. et aqua p̄eminet terre. aer vero et
ignis sicut hijs meliores ita et altiores sunt. Ita pariformiter
in corpe humano caput (qđ est inter exteriora mēbra nobilissi
mū) supremū retinet locū. et mēbra min⁹ digna: ut sunt pedes
et tibiae terre p̄pinq̄iora sunt. Et sicut supiora corpora influunt
et regūt ista inferiora: ita caput influit et regit minorā membra.
Et quēadmodū sol mediis planetaz tribuit lumen et influit vi
tam: residēsq; in medio sursum tribuit et deorsum Ita cor huma
num (qđ oībus mēbris vitā influit et calorem) collocaſ in me
dio. et sua munera distribuit supiis et inferius

Dominicus
Preclara p̄cinnisq; p̄cordia **Raymūdus.** Cū rebus vero se/
cūdi gradus maiori adhuc p̄cordia hō sociaſ. Hā sicut granū
de quo seu arbor seu planta nascit: materiā augmentūq; reci
pit a terra: vt inde radix. trūcus. ramiq; pcedant. ita granū il
lud de q; hō pullulat a sanguine mēstrolo in vētre matris aug
mentū recipit vñ mēbra oīa generent̄. Et sicut ex uno p̄no se/
minis grano tot diuersa pcedunt: radix: trūcus: cortex: frōdes
folia: fructus: et semina. Ita ex uno modico patris tui grano
oīa corporis tui interiora et exteriora mēbra pdierūt

Domiini
cus. Hinc euīdēter aspicio opus me eē magni dei: q; hoc mo
dicū granū patris mei in tot diuersarz mirabilia mēbra protra
xit: esicq; vnū atq; eundē opificē qui et arboruz corpora distinxit
et hoīm. Nam cū corpus humanū forme in matris vtero ip
sa aut nesciēte aut dormiēte: aut etiā plerūq; nolēte luceclari
nis appetit q; in formatōe humanī corporis infinita potētia: sa
piētia: et benignitas creatoris penit⁹ opata sit qui sup̄ oīa alia
corpa illō nobili⁹ p̄didit: distinxit et organisavit

Raymūdd⁹
Jam nō erit difficile mōstrarare puenientiā cū rebus tertij ḡdns. Cū rebus ter
tiij gradus

Quō hō cōue
nit cū rebus pri
mi gradus.

Quō cōuenit
cū rebus secū
di gradus

Hā quēadmodū aīalia coitu generant̄ maris et feie: et in vtero

Dyalogus Primus

matris hoc membra formant. ita et hoc per contum gignit: et in ventre sue parentis coagulat: forma est: et alia. Aialia caput habet: oculos aures et cetera. et quoniam decorant corporis sensibus: pariformiter et hoc illa comedunt: digerunt: egerunt. sic et hoc illa in terra de qua sumpta sunt per mortem reuertuntur. ita et hoc cum puluis sit in puluerem reuertitur.

Lumen quod ex te est Dominicus. Data hac pruenientia: audire nunc abs te cui conuenientia ista pio quod inde lumine debeat speculari Raymudus. Hec pruenientia rex omnium inter se ostendit quod unus atque id est artifex: unus deus et dominus omnium. unus ordinator et rector hominum: animalium: plantarum: et elementorum. Arguit enim unum filium: unam pruidentiam: unam potentiam: unam bonitatem. Non enim est tanta rex omnium inter se concordia et similitudo si duo essent opifices: duo moderatores. Unus est ergo dominus qui et homini intellectum prodidit: atque planas atque arbores opera moderauit. Eademque omnis rex materia unum monstrat artifice summe potentem: summe sapientem: quod de una eademque materia tot innumerabiles mirabilesque rex formas producere potuit: voluit: scivit et fecit. Illud quod non mediocriter mirandum quod de vili: infima: terrena materia tam nobilis humanum corpus plasmare voluerit quod capax esset aenei rationis et summi artificis imaginis. Si enim hoc tale corpus ex lapidibus preciosis: aut cerde ex aliquo celesti materia prodidisset non esset tam admiratio dignum. Hunc vero cum ex vilculo illud suscitauerit satis suam potentiam et sapientiam egregius conditor ostendit. Hinc potes etiam intelligere quod si te ex tua contemplatione massa formare potuit: poterit quod si voluerit multo te sublimius attollere et in statum multo nobiliorem subleuare: et corruptibile puluerem tuum immortaliter reddere. Dominicus. Lapiro lumine: id quod non paruum. unde et datori luminis et tibi maximas habeo gratias Raymudus. Videlicet itaque quanto cognovimus ex contemplatione hominum ad sua inferiora penes pruenientiam: nunc reliquum est ut hominem consideramus ad res ceteras penes dominum: et multo ampliora de homine et hominibus proditore cognoscere quam hactenque cognovisti. Verum quod iam prae dicta hora est: et fame ylia contabescunt: voxque iam a sermonis virtute succubuit: oro ut sequentem disputacionem donec stomachus confortetur differri patiaris. Dominicus. Patior libens. sumpto ei cibo fortius instabimur. Nam tritum apud rhetores puerium est: bene inflatas tibias melius resonare solere. Finis primus dyalogus

Dyalogus Secundus

Hic cōparatur hō ad res se iñfe- riores penes differentiam generale

¶ Capitulū nonum

Eymundus. Roboratis nūc paululū virib⁹ ppare
mus si placet hominem ad inferiores gradus rerū
penes dñam. ⁊ pmo iuxta differentiam generale. se
cūdo iuxta differentiam specialē. & grādiā quedam ⁊
sublimia que nondū vidimus intuebimur. Res em̄ triū inferi
orum gradū multū ab iniicē separant. et in ip̄is sunt distin/
cta genera: ⁊ species inter se plurimū differētes. Sed hō ma/
xima nobilitate ⁊ dignitate distat a ceteris. nō quia aut existit
aut vivit aut sentit: sed quia intelligit. Habet em̄ hō liberū ar/
bitrium p quem p̄t cognoscere: intelligere: discernere: ⁊ velle ⁊
nolle. Ista ingenua dignitate hō p̄eminet vniuersis subter se
creaturis. qr ille om̄es opantur ex necessitate. hō aut ex intelli/
gibili ⁊ libera volūtate. Ille suas operationes nō intelligūt. hō
qd opatur ⁊ intelligit ⁊ diligit. **Dominicus.** Nāt̄ amplissi/
ma differētia. sed q̄s inde nascit̄ fructus. **E**ymundus. Ma/
gnus certe atq̄s sublimis. Nā cum hō h̄z intellectū potest itel/
ligere verba: sermones. sentētias: p̄t discernere quid vez quid
falsum: p̄t etiā quod vez ⁊ bonū est eligere: qd aut falsuz est re/
probare. Potest p̄terea se reb⁹ que sub se sunt comparare: ⁊ se
multo nobiliorē cognoscere. Potest etiā de vna cognitiōe ad
aliā ⁊ de minore ad maiore cōscendere. p̄t quoq̄s intelligere se
intellectū nō a se sed a suo opifice recepisse. Vez quia creatu/
ra nō potest ascēdere vltra suū creatorē. iō hō suo intellectu ⁊
cogitatū nequaq̄s p̄t deū trāscendere: a quo accepit ⁊ vivere ⁊
intelligere ⁊ desiderare. Hinc sequit̄ q̄ nō potest hō p̄statiūs
aliqd aut melius vel cogitare v'l desiderare suo maximo ⁊ op/
timo creatore. Alioquin maior erit hō cogitando q̄s deus exi/
stendo: essetq̄s aliqd maius in creatura q̄s in creatore. qd impi/
um est dicere. **Dominicus.** Vere impiū. nunq̄s em̄ creator
hoc sive tribueret creature vt poss̄ aliqd se melius: se dignius
aut intelligere aut cupere. qr ⁊ hoc nature repugnat ⁊ imbecil/
lem ⁊ impotentē atq̄s ignobilē argueret creatorē. Si em̄ poss̄
hō aliquid melius estimare aut cupere q̄s suus est p̄ditor: tunc

L. i.

¶**Dyalogus Secundus**

Certe nō esset nec optimus nec maximus deus. Vix qz t hu-
mana cogitatio et affectio p̄t ascendere in infinitū. iō qui hanc
capacitatē homini tribuit deus: nccē est vt sit et ipse infinitus.

Raymūdus. Optime p̄fiteris. ex intellectu ergo et cogita-
tu humano euīdēter omnia approbamus de deo q̄ illi p̄nt cū
summa veritate et veneratōe tribui et ascribi. Qapesce igit̄ et
intellige hāc quā tibi nūc affero regulā in humano corde fun-
datā. Deus est quō nihil maius cogitari potest. Vx deus est
qđ oūm maximū cogitari potest. **Dominicus.** Latio regu-
laꝝ. mirabile iocundūq; lumē et quod nos vehemēter inflāmet
ex hac regula hausuri sumus. Lū em̄ deus est quicqd maximū
hō cogitare potest. ergo nccārio deus est perfectissimus. opti-
mus. dignissimus. nobilissimus. altissimus. omnipotentissimus
et prudētissimus. Hec em̄ hō de deo maximo cogitare p̄t et il-
licum summa veritate attribuere.